河源市人力资源和社会保障局文件

河人社发〔2019) 42 号

河源市人力资源和社会保障局关于印发

《2019 年河源市职业技能鉴定公告》的通知

各县区人力资源和社会保障局，各职业技能鉴定所（定点考场）,
各有关单位：

根据省中心《关于印发＜2019 年广东省职业技能鉴定公告＞的

通知》（粤人社职鉴〔2019) 9 号）文件精神，结合全市实际情况，

为做好我市职业技能鉴定工作，现将《2019 年河源市职业技能鉴

定公告》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

特此通知。

2019 年河源市职业技能鉴定公告

鉴定目录

根据国家、省职业资格目录，今年我市可开考职业 15个，专

项职业能力 11 个，详见《2019 年河源市职业技能鉴定目录》（附

件 1，以下简称《目录》）。其中，企业人力资源管理师和保育

员职业属于全国全省统一鉴定，其余为日常鉴定和专项职业能力

考核。《目录》将根据国、省最新政策调整及我市实际情况，进

行动态管理。

考核调整

根据《关于做好企业人力资源管理师全国统一鉴定补考工作

的通知》（人社鉴发〔20193 1 号）要求，人力资源和社会保障

部职业技能鉴定中心 2019年起不再组织企业人力资源管理师全国

统一鉴定，2018 年参加该职业全国统一鉴定且符合补考条件的考

生，集中于 2019 年 5 月 18 日进行一次补考。今年起，企业人力

资源管理师调整为全省统一鉴定，新考考生可报名参加鉴定。

时间安排

全国全省鉴定按照省统一安排执行，详见《2019 年全国全省

国家职业资格鉴定安排表》（附件 2) 。其中，下半年全省统一鉴

定时间为 11 月中旬，具体考试日期和答题方式另文通知。日常鉴

定和专项职业能力考核考试安排根据各鉴定所（定点考场）所报

计划，由河源市人事与技能考试管理办公室（以下称市考试办）

统筹安排。

鉴定申报

2

全国全省统一鉴定申报

1．考生应在报名时间登陆广东省统考网上报名系统

(http://2 10.76.66.1 09:7005/tk!）报名，打印报名申请表并签字（非

本人签字视为无效申请），按照申请表上提示的时间和地点到指

定报名点提交申报材料，完成报名资格现场确认与审核。

2．全国全省统一鉴定职业实行职业资格证书一体化印制模式，

考生需上传合格的电子照片（相片要求详见《全国全省统考电子

照片要求》（附件 4)) ，用于准考证以及鉴定合格获得的职业资

格证书。

日常鉴定和专项职业能力考核申报

考生按照申报条件和提交材料内容到鉴定所（定点考场）进

行申报，鉴定所（定点考场）对材料进行初审，初审合格后提交

所属鉴定（考试）中心进行复审。

五、申报条件

有关职业申报条件的更新。根据新颁布的国家职业技

能标准更新有关申报条件。为平稳过渡，考试时间在 2019 年 6 月

30 日前的，申报条件按照原要求执行；按照省中心要求，考试时

间在 2019 年 7 月 1日（含）之后的，申报条件及相关申报材料

按照新标准执行，新标准将结合我市实际情况，另行发文。

院校学生的鉴定申报。为推进鉴定工作与院校学生实

习相衔接，尚未取得毕业证书的在校应届毕业生申报职业技能鉴

定，可在应届毕业学年前一个学期（如学制三年的，可在第四学

期申报；学制四年的，可在第六学期申报）报考。

六、收费标准

3

按照《省物价局关于进一步加强和规范职业技能鉴定收费管

理的通知》（粤价〔2013] 150 号）执行。

七、成绩公布

全国全省统一鉴定项目成绩（不含“综合评审”）在

考试结束后 40 个工作日内向社会公布。

日常鉴定和专项职业能力考核项目的成绩经审核后由

鉴定所（定点考场）公布。

八、其他要求

加强鉴定所（定点考场）业务管理。按照《河源市职

业技能鉴定所（定点考场）质量管理协议书》和《广东省职业技

能鉴定业务指引》要求做好考前、考中、考后各项业务工作，不

断完善场地软硬件建设。

加强试卷保密管理。严格执行国家保密法律法规，切

实加强鉴定试卷的安全管理，建立完善保密制度，将鉴定试卷交

接、保管、分发、回收等环节的保密责任落实到人，一旦发现泄

密行为，必须严肃查处并按规定追究责任。

加强对考生资格的审核和考务流程的管理。通过强化

现场督导、引进人脸识别设备和远程视频监控等措施，严肃考场

纪律，防止舞弊行为发生。制订考场突发事件应急预案，注重风

险防范。推进质量督导员队伍建设，做到质量管理的常态化，规

范化。

如遇国家职业技能鉴定政策调整，将根据最新政策调

整相关工作。

4

九、联系电话

考务报名：钟文昊 曾 招 0762-3238933

证书管理：许诗瑶欧阳洁琼 0762-3687898

附件：1.20 19 年河源市职业技能鉴定项目目录

2.20 19 年全国全省国家职业资格鉴定安排表

3．全国全省统考电子照片要求

4．各县区职业技能鉴定报名咨询电话

5

附件，

2019年河源市职业技能鉴定项目目录

一、职业资格鉴定项目

序号 职业资格名称 初级 中级 高级 技师 方向 备注

1 茶艺师 v 甲 丫

日
常

鉴
定

2 育婴员 v v 丫

3 铣工 喇 v 甲 甲 铣工、数控铣工

4 车工 v v 斌 V 车工、数控车工

5 焊工 V v 丫 电焊工、气焊工

6 电工 V V V V
7 汽车维修工 V V V 甲

8

制冷空调系统安装
维修工 V

V

/V
  V

g 美发师 V V 丫

10 美容师 V V V
」1 中式面点师 V V V

V

12 中式烹调师 V V V

>
  13 错工 >

>

丫 V 工具钳工、机修钳
工、装配钳工

14 保育员 V 丫 V
全省统考

15
企业人力资源管理

师 V

V

V

一 5

二、专项职业能力考核项目

序号 专项职业能力考核项目名称 备注

客家风味菜烹饪

〔匕

客家风味点心制作

0
口

春甜桔栽培

乙
．

油茶栽培

仄
〕

花生高产栽培

〔0

五指毛桃栽培

一

 网商运营

8

员工关系管理

9

班组现场管理

怕

面包烘焙

们

妇婴护理

附件2

2019年全国全省国家职业资格安排

类型
职业（工种、项

目）名称
级别 报名时间和报名方式 考试日期 考试时间 答题方式

全国统

一鉴定
企业人力资源管理师

一

网上报名：3月16日一3月25日
报名资格审核：3月26日一3月31日

5月18日

（仅接收补考〕

08:30-10:00 理论知识考试

10:30-12:30 专业能力考核

上机考试 工 4:00-1 7:00 综合评审（工级）

2级
网上报名：3月22日一3月25日
报名资格审核：3月26日一3月31日

08:30-10:00 理论知识考试

10:30-12:30 专业能力考核

综合评审 论文撰写
书面答辩

全省统

一鉴定

企业人力资源管理师

4, 3, 1级

上半年：
网上报名：3月7日 3月15日
报名资格审核：3月16日一3月25日
下半年：
网上报名：8月20日一9月15日
报名资格审核：9月16日一9月25B 5月18日

（仅接收正考）
11月中旬

08:30-1 0:00 理论知识考试

上机考试

10:30- 12:30 专业能力考核

14:00- 17:00 综合评审（1级）

2级

上半年：
网上报名：3月7日一3月15日
报名资格审核：3月16日一3月25日
下半年：
网上报名：9月12日一9月19日
报名资格审核：9月20日一9月25日

08:30-1 0:00 理论知识考试

10:30-12:30 专业能力考核

综合评审 论文撰写
书面答辩

保育员 5-3级

上半年：
网上报名：3月7日一3月15日
报名资格审核：3月16日一3月25日
下半年：
网上报名：8月20日一9月15日
报名资格审核：9月16日 9月25日

5月19日

08:30-11:30 专业能力考核 题卡作答
〔需携带彩色铅笔）

11月中旬

13:00-14:30 理论知识考试 题卡作答

一 了

附件 3

全国全省统考电子照片要求

1、照片必须是近半年来的正面免冠白色背景彩色证件电子

相片。

2、照片大小为 40KB 以内，390 像素（宽）x567 像素（高）,

分辨率不低于 300dpi, jpg 格式，24 位 RGB 真彩色。

3、照片文件类型为 j pg 格式。

4、请尽量到照相馆拍摄符合规格的电子相片，若上传的照

片不清晰或不能反映考生本人特征，对考试或证书使用造成影

响的，由考生本人负责。

一 8

附件4

河源市职业技能鉴定报名咨询联系电话表

序号 报名点 受理单位 咨询电话

1 市 直 河源市人事与技能考试管理办公室 0762-3238933

2 源城区 源城区职业技能鉴定与考试中心 0762-3225478

3 东源县 东源县职业技能鉴定中心 0762-8828996

4 和平县 和平县职业技能鉴定中心 0762-5699816

5 紫金县 紫金县职业技能鉴定中心 0762-783277 1

6 龙川县 龙川县职业技能鉴定中心 0762-6998823

7 连平县 连平县职业技能鉴定中心 0762-4323010

一 9

河源市人力资源和社会保障局办公室 	2019 年 3 月 12 印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011